me. Quod si et impie fecero, vae mihi: et si justus fuero, non possum respirare. Plenus enim sum opprobrio: et capior sicut leo ad occisionem. Iterum autem commutatus sævissime crucias me. Restauras [Al. Instauras] in me tormenta mea. Ira magna usus es in me, et importasti mihi tentationes. Quare ergo de ventre eduxisti me, et non sum mortuus, ut nullius oculi me viderent? et essem tanquam non fuisset. Quare autem a ventre non sum sepultus protinus? aut nunquid non est parum tempus vitæ meæ? Patere ⁸ me, ut requiescam pusillum; antequam eam unde non revertar; in terram tenebrosam, et caligosam, in terram noctis æternæ: ubi non est lux, nec est videre vitam hominum.

RESPONDENS SOFAR MINÆUS, DIXIT:

[Cap. XI.] Qui multa dicit et audire debet. Aut nunquid eloquens, videbitur justus esse? Beatus homo natus, homo ⁹ brevis vitæ. Noli multus esse in verbis, cum nemo sit qui contradicat tibi. Neque dicas, justus sum operibus, et sine crimine ✕ fui ante eum. Sed quomodo Dominus loquatur ad te, ✕ et aperiat labia sua tecum, et doceat te virtutem sapientiæ, quia duplex erit super te: et tunc scies, quia digne reddita sunt tibi a Deo pro eis quæ peccasti ¹⁰. At vestigium Domini invenies, vel ad ultima venisti eorum quæ fecit omnipotens? Sublimior ¹¹ est cælo, et quid facies? Profundior vero inferis, quid scis? aut longior a spatio vel altitudine maris. Quod si evertit omnia ✕ aut congregaverit, quis dicet illi, quid fecisti? Ipse enim novit opera iniquorum ¹², et videns injusta, non negliget. Homo aliter nutat sermonibus, et vir natus mulieris tanquam onager erit in deserto. Si enim tu mundum posuisti cor tuum, et extends [Al. extendens] ad eum manus tuas. Si iniquum quid est in manu tua, longe facito illud + te, et iniquitas in domo tua non maneat. Sic enim fulgebit facies tua, tanquam aqua pura, et exspoliabis [Fortè exspoliaberis] sorde, et non timebis: et laboris oblivisceris, tanquam fluctus qui præ-

est codice S. Augustinus, qui legit atque interpretatur, *Faciens iudicium*, pro *Facies iudicium*.

¹ Asteriscum, quem postremæ tantum voci *tonitatem*, prætermisiss etiam finalibus punctis, Martianæus præposuerat, nos ad Græci codicis normam huc sensum revocandum initio versiculi. Quod sequitur verbum *Abierunt*, in Hebræo quidem, non autem in Græco resonat.

² Martianæus minus bene in recto legerat *Aquilæ volantes et quærentes*, quod veteris pronuntiationis est vitium.

³ Iterum vitiose idem legerat *tinxi* pro *tinxisti*, et paulo post, *Non est enim homo*, pro *Non es enim*, etc., quæ adeo post S. Augustini suldragium, ex Græco βήτας et ὁ γὰρ εἰ ἀνθρώπος, nos restitimus. Leviora inferius emendamus.

⁴ Voculam *nunc*, Hebræus, Græcus, ipsique Augustiniani libri tacent.

⁵ Deerat *obelus*, quem, voce *coarctatus* in Hebræo tacente, necessarium ad Græci quoque codicis normam suffecimus.

⁶ Præposuimus voci *tanquam* astericum, quem male Martianæus postposuerat: addidimus et lineam puncta.

⁷ Pro *iterum*, mendose legit Martianæus *tantum*. In Græco est πάλιν. Leviora infra emendantur.

Supino errore, contrario autem sensu, lectum a Martianæo *Attere*, pro *Patere*. Græcus Ἐασόν µε. Sed et Augustinus sic legit, exponitque, *Patere ergo me, ut requiescam in te*. Illic vero præterea habet *donec pro ut*, moxque exaggerare suo ipse sensu videtur, non ipsa textus verba laudare, ubi addit, *Antequam eam in pœnas, unde reverti non licet*.

⁸ Abundat altera hæc vox *homo*, quam neque S. Augustinus, neque Græcus repetit.

⁹ S. Augustinus, *Reddita sunt tibi a Domino quæ peccasti*.

¹⁰ Propius ad Græcum ὕψηλός, positive idem legit *sublime*.

¹¹ Idem plus habet, *opera hominum iniquorum*: et mox rectius: *Illico vero aliter nutat*.

terit¹, et non terreberis : et oratio tua tanquam Lucifer erit ; et a meridiano orietur tibi vita, et confides quia est tibi spes. Et pro sollicitudinibus et curis apparebit tibi pax. Requiesces enim, et non erit qui te expugnet, et rogabunt faciem tuam multi. ✕ Oculi autem impiorum tabescent : salus autem relinquet eos : spes enim eorum perditio est animæ.

RESPONDENS AUTEM JOB DIXIT :

[Cap. XII.] Ergo vos estis soli homines? vobiscum morietur sapientia? et mihi quoque est cor, sicut et vobis; sed justus vir et sine crimine venit in derisum². In tempus enim certum præparatus erat, ut succumberet alius, et domus ejus ut devastaretur ab iniquis. Imo vero nullus confidat, cum sit nequam, se impunitum futurum, quod in iracundiam provocat Deum, tanquam inquisitio in eos non sit futura. Sed tamen interroga quadrupedia, si tibi responderint (Al. respondeant), aut volatilia cœli, si renuntiaverint tibi, et narra terræ, si loquetur ad te. ✕ Et referent tibi pisces maris : ✕ Quis nescit in his omnibus quia manus Domini fecit hæc? : Si non in manu³ ejus est anima omnium viventium, et spiritus omnis ✕ carnis : hominis. Auris enim sermones dijudicat, fauces autem gustans escas ✕ sibi : In multo tempore sapientia est : et in longa vita est scientia. Apud eum est sapientia et virtus, ipsius est consilium et intellectus. Si destruxerit, quis ædificabit⁴? Si eluserit ✕ circum hominem, quis aperit⁵? Si prohibuerit aquam, siccabit terram. Quod si emisit, perdet⁶ evertens terram. Apud ipsum imperium, et fortitudo, et disciplina, et intelligentia. Qui ducit consiliarios [Al. consultatores] captivos, judices autem terræ in pavore misit [Al. mittit.] Qui collocat reges super sedes ✕ et circumdedit balteos renes [Al. lumbos] eorum : Qui emittit sacerdotes captivos, et potentes terræ evertit. Qui permutat labia fidelium, et intelligentiam senum cognovit : effundens ignobilitatem super principes, et humiles salvans. Qui revelat profunda de tenebris : et pro-